
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 10/01/2020

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DI UN CAMPUS 
SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE. 
INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA DI COORDINATORE PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. CUP: J68E15000000005 - CIG: 
ZDC2B7D6F9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 8 del 21.05.2019)

 
Premesso che:

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19.07.2019, veniva approvato il progetto
esecutivo  redatto  dal  R.T.P.  Ingg.  Gatti-Russo-Palone  di  Roma  relativo  al  1°  stralcio
funzionale  per  la  realizzazione  del  nuovo  polo  scolastico  comprensivo  “CAMPUS
SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE”;

• con  determinazione  n.  1421  del  20.11.2019  è  stato  aggiudicato  al  R.T.I.  Mastrosimone
Costruzioni s.r.l.  di Montefalco Offugo (CS) - Tecnoimpianti C.R.E. s.r.l.  di Rende (CS)
l’appalto  dei  lavori  di  “Realizzazione  di  un  Campus  scolastico  per  Scuola  Primaria  e
Secondaria del I ordine – Primo stralcio funzionale - Nuova scuola media”, per l’importo di
€ 1.445.742,83 al netto del ribasso d’asta, comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre
I.V.A. al 10%;

• con determinazione n. 1473 del 06.12.2018 è stato nominato Direttore dei lavori l’Arch.
Luigi Mammarella, Responsabile del Servizio Urbanistica di questo Comune, al quale verrà
riconosciuto  un  corrispettivo  derivante  dall’applicazione  dell’attuale  regolamento  degli
incentivi, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016;

 
Considerato che, nella fase esecutiva da avviare a seguito del contratto d’appalto, ai sensi dell’art.
101  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  occorre  nominare  un  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di
esecuzione  (CSE) nell’ambito dell’ufficio della direzione dei lavori, con le funzioni di cui all'art.
92, comma 1, del decreto legislativo n. 81 del 2008;
 
Dato atto che:

• per  tale  mansioni,  considerati  i  notevoli  carichi  di  lavoro  dell’Ufficio  Tecnico  e  per
l’insufficienza delle risorse umane e professionali assegnate, occorre avvalersi dell’ausilio di
tecnici esterni, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e delle correlate Linee Guida dell’ANAC;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#092


• al  fine  di  individuare  idoneo soggetto  esterno cui  affidare  le  suddette  mansioni,  è  stata
effettuata una indagine informale per la ricerca del soggetto qualificato cui conferire detto
incarico,  con affidamento  in  via  diretta  trattandosi  di  prestazione  di  importo  inferiore  a
40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

 
Dato atto che, a seguito della suddetta indagine, è stato individuato l’Arch. Carlo Tellone, iscritto
all’Albo  degli  Architetti  della  Provincia  dell’Aquila  con  il  n.  296,  con  studio  professionale  a
Tagliacozzo in Via G. Matteotti 7, C.F. TLLCRL64E08L025U, P.Iva 01296050667, che, per quanto
riportato nel curriculum pervenuto, è stato ritenuto idoneo a ricoprire tale incarico in quanto  dotato
delle competenze e delle professionalità necessarie per aver svolto incarichi analoghi per conto di
altri Comuni e di privati;
 
Sentito  il suddetto professionista ed acquisita la disponibilità a svolgere l’incarico di che trattasi
giusta nota via PEC prot. n. 14720 del 23.11.2019;
 
Visti:

• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le
ragioni che ne sono alla base;

• l’art.  32,  comma 2,  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  le  stazioni
appaltanti,  fermo restando quanto previsto dagli  articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione
di due o più operatori economici;

• l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento
della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché  gli  incarichi  che  la  Stazione
Appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell'attività  del  R.U.P.,  vengono  conferiti
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a);

 
Ritenuto di dover conferire al citato professionista l’incarico professionale per lo svolgimento delle
attività sopra riportate e di dover far sottoscrivere allo stesso apposito disciplinare che regolamenti
le prestazioni ed i rapporti tra le parti, il cui schema viene allegato alla presente determinazione;
 
Dato atto che l’importo offerto per la prestazione in oggetto è pari ad € 18.000,00, oltre Cassa al
4% pari ad € 720,00 ed IVA al 22% pari ad € 4.118,40, per complessivi € 22.838,40;
 



Dato atto che l’incarico viene conferito con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo l’allegato schema di convenzione, per un importo complessivo
pari ad € 18.000,00, oltre Cassa al 4% pari ad € 720,00 ed IVA al 22% pari ad € 4.118,40, per
complessivi € 22.838,40, che si ritiene congruo in relazione alle attività da svolgere, tenuto conto
dell’importo stimato presunto  dei lavori di € 1.980.000,00, dell’onorario per le prestazioni richieste
calcolato coi criteri fissati dal decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione
adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016) e del ribasso offerto
dal  professionista  pari  al  54%,  come  risulta  dalla  schede  allegate  allo  schema  di  disciplinare
d’incarico e dall’offerta formulata; 
 
Accertata la regolarità contributiva del professionista (prot. Inarcassa n. 19860 del 09.01.2020);
 
Ritenuto potersi procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi sulla base delle condizioni
economiche sopra citate;
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

• La  finalità  da perseguire è la realizzazione del 1° stralcio funzionale del nuovo campus
scolastico per Scuola Primaria e Secondaria di I ordine;

• L’oggetto del contratto consiste nell’espletamento del servizio tecnico di Coordinamento per
la sicurezza in fase di esecuzione;

• La  modalità  di  scelta  del  contraente  avviene  mediante  “affidamento  diretto”,  ai  sensi
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00;

• La  forma  contrattuale è quella del contratto di appalto, in forma di scrittura privata, per
fornitura di servizi;

 
Precisato,  pertanto, che la spesa complessiva di €  22.838,40,  Cassa 4% ed IVA 22% incluse, è
coperta con i fondi di cui al Cap/S. 1340, Imp. n. 1330/2019;
 
Visti:

• il D. Lgs. 50/2016;
• il D.M. Giustizia  17 giugno 2016;
• le  Linee  Guida  n.  1,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  recanti  “Indirizzi  generali

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;
• il D. Lgs. 267/2000;
• gli artt. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013;
• la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
• lo Statuto Comunale,

 
D E T E R M I N A

 
Di affidare  l’incarico professionale di Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, per
l’intervento di  realizzazione del  1°  stralcio  funzionale del  nuovo campus scolastico  per  Scuola
Primaria e Secondaria di I ordine, all’Arch. Carlo Tellone, iscritto all’Albo degli Architetti della
Provincia dell’Aquila con il n. 296, con studio professionale a Tagliacozzo in Via G. Matteotti 7,



C.F. TLLCRL64E08L025U, P.Iva 01296050667, per l’importo di ad € 18.000,00, oltre Cassa al 4%
pari ad € 720,00 ed IVA al 22% pari ad € 4.118,40, per complessivi € 22.838,40;
 
Di  approvare  lo  schema  di  Disciplinare  di  incarico  professionale  (Allegato  “A”)  predisposto
dall’Ufficio per regolare il rapporto con il professionista incaricato, allegato al presente atto, quale
parte integrante e sostanziale dello stesso;
 
Di  sub-impegnare  la  somma pari  ad  €  22.838,40,  oneri  compresi,  sul  Cap/S.  1340,  Imp.  n.
1330/2019 in favore del professionista Arch. Carlo Tellone, con studio a Tagliacozzo in Via G.
Matteotti 7, C.F. TLLCRL64E08L025U, P.Iva 01296050667, dando atto che tale spesa è ricompresa
nel quadro economico dell’intervento;
 
Di dare atto  che il pagamento del compenso professionale avverrà in base a quanto stabilito nel
disciplinare d’incarico e, comunque, a seguito dell'erogazione, da parte del M.I.U.R., delle somme
spettanti al Comune;
 
Di precisare  che, prima della sottoscrizione della convenzione, il tecnico si impegna a produrre
apposita dichiarazione di non incorrere nella incompatibilità di cui all’articolo 53 comma il 16-ter
del decreto legislativo 165/2001, così come integrato con la legge 190/2012;
 
Di richiamare il C.I.G. assegnato al presente affidamento: ZDC2B7D6F9.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 44  del

10/01/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 10/01/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 44 del 10/01/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 16/01/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA NANNI VINCENZINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 121

Il  16/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  21 del 16/01/2020 con

oggetto:

REALIZZAZIONE  DEL 1°  STRALCIO  FUNZIONALE  DI  UN  CAMPUS  SCOLASTICO  PER

SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I  ORDINE.  INCARICO  PROFESSIONALE  PER

ATTIVITA  DI  COORDINATORE  PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE.  CUP:

J68E15000000005 - CIG: ZDC2B7D6F9

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 16/01/2020

Il Firmatario della Pubblicazione



F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


